
L'anno  duemilaventi addì  due del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
PREMESSO che l'art. 188 del C.d.S. nel disciplinare la circolazione e la sosta dei
veicoli al servizio di persone invalide, stabilisce che gli Enti proprietari della strada
sono tenuti ad allestire e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria
per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti;
CHE il comma 2 dell'art. 381 del Regolamento di attuazione al Codice della Strada
dispone che, per la circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide
con capacità di deambulazione impedita o sensibilmente ridotta, il Comune rilascia
apposita autorizzazione in deroga, previo specifico accertamento sanitario;
CHE l'autorizzazione è resa nota mediante l'apposito contrassegno invalidi denominato
“contrassegno di parcheggio per disabili”, il quale è strettamente personale, non è
vincolato ad uno specifico veicolo ed ha valore su tutto il territorio nazionale;
CHE con raccomandazione n.98/376/CE del 4/6/98, nella necessità di conformare tutti
i contrassegni rilasciati, il Consiglio dell'Unione Europea ha fissato le caratteristiche
del modello di contrassegno auto per i disabili, rendendoli uniformi e riconosciuti da
tutti gli Stati membri, per facilitare gli spostamenti in auto dei loro titolari in tutti i
Paesi facenti parte della Comunità Europea;
CHE dal 15 settembre 2012, con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n.203 del
3/8/2012 del D.P.R. n.151 del 30/7/2012, che recepisce la superiore raccomandazione
del Consiglio della Comunità Europea e modifica gli articoli di riferimento del
Regolamento di esecuzione al Codice della Strada, è entrato in vigore in Italia il nuovo
contrassegno di parcheggio per disabili europeo;

CHE la norma ha tra l'altro previsto la sostituzione del vecchio contrassegno con il
nuovo modello entro tre anni dalla data di entrata in vigore del D.P.R.30/7/2012 n.151,

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 80

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 18  DEL 02-05-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 18 del 02-05-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CONTRAS=
SEGNI DISABILI.



fatto salvo comunque, in questo intervallo, il rinnovo dei contrassegni già rilasciati,
che hanno mantenuto la loro validità in base alla nuova versione;
CHE nel corso di questi anni il rilascio dei nuovi contrassegni e la sostituzione dei
vecchi con i nuovi contrassegni di tipo europeo, ha fatto si che le scorte presenti si
esaurissero, per cui si rende necessario provvedere con urgenza
all'approvvigionamento di un quantitativo di contrassegni sufficiente a garantire il
tempestivo rilascio all'utenza in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti
disposizioni di legge, che ne faccia richiesta;

CHE i recenti sviluppi normativi hanno diretto l’azione d’intervento delle pubbliche
amministrazioni verso l’utilizzo di strumenti di spesa gestiti da CONSIP, stante che
l’art.7, comma 2 del D.L.7/5/2012, n.52, convertito in legge con l’art.1, comma 1,
della L.6/7/2012, n.94, ha previsto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero di altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R.207/2010 (Regolamento di
esecuzione al Codice dei Contratti) per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
CHE non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di
convenzioni attivate ai sensi dell’art.26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come peraltro risulta dal
sito internet www.acquistinretepa.it;
CHE il materiale occorrente è però reperibile sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (ME.PA.), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle propria esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto
d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);
CHE da un controllo effettuato sul catalogo di riferimento del Mercato Elettronico
della CONSIP, è emerso che i contrassegni invalidi modello europeo, completi di
ologramma anticontraffazione personalizzato e relative pouches con finestra sono
presenti, per cui si ritiene opportuno avviare una procedura diretta di acquisto
mediante affidamento diretto alla ditta Grafiche E.Gaspari di.Granarolo dell’Emilia
(BO), partita IVA e codice fiscale n. 00089070403, che offre il miglior prezzo
complessivo rispetto alla tipologia del materiale richiesto;

CHE la ditta di cui sopra risulta offrire il materiale necessario al prezzo di €. 99,50 oltre
IVA al 4%;
RITENUTO di procedere, quindi, mediante affidamento diretto, alla ditta di cui sopra
per l’acquisto di   contrassegni invalidi modello europeo, completi di ologramma
anticontraffazione personalizzati e di pouches con finestra, al prezzo complessivo IVA
compresa di €. 103,48;

 Visto il documento di regolarità contributiva prot. INAIL_20143804del 02/02/2020 ai
sensi degli artt 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000  con il quale  l’ INPS dichiara la
regolarità della posizione contributiva della Ditta Grafiche E.Gaspari di.Granarolo
dell’Emilia (BO), partita IVA e codice fiscale n. 00089070403;

     Ritenuto opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle
acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 125 del
D.Lgs. 163/2006;

Richiamati, quindi:

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 18 del 02-05-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO

http://www.acquistinretepa.it


l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.lgs 163/2006 e s.m.i., ai sensi del
quale per servizi o forniture inferiori  a 40.000,00 euro è consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento
l’art. 13, comma 7 lettera d) del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le
forniture e i servizi in economia, approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 15 in data 16 maggio 2007,  che testualmente dispone:
 “ 7. Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare
direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi:
......omissis.....
d) nel caso di lavori, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di
euro 40.000;
e) nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo della spesa non superi
l'ammontare di euro 20.000,00.
......omissis.....”;

     Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per la fornitura di quanto in
argomento;

     Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

     Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio;

     Visti:
- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
- le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le
indicazioni operative sugli obblighi di tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

     Ritenuto, inoltre, di precisare, l’affidamento in argomento è regolato secondo il
contratto stipulato sul MEPA;

     Preso atto che i requisiti di cui all’art.38 del DLgs 163/2006 e s.m.i, sono stati già
verificati da Consip S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore sopra individuato;

     Evidenziato che per la fornitura in argomento è stato acquisito il codice CIG:
Z972CFBF17;

Vista la deliberazione di C.C.n. 18 del 25.07.2003 ad oggetto "Esame ed
approvazione regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori in economia e per
l'effettuazione di forniture di beni e servizi in economia";

Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente
recita:

<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a

seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare,
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi
dell'articolo 151 >>;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 18 del 02-05-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei
contratti;

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000;

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari
(G.U.n.190 del 18.08.2014);

                    Visto il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno 2019,
con il quale il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il
provvedimento sopraindicato, ha nominato se medesimo, Responsabile dell'Area
Amministrativa e Demografica,  ai sensi dell'art. 53  - comma 23;

DETERMINA

- di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura
in economia  di ordine di acquisto diretto, di:
 -  contrassegni invalidi modello europeo, al prezzo di  € 99,50 oltre I.V.A. al 4%, :

- di affidare la fornitura alla Ditta Grafiche E.Gaspari srl di Granarolo dell’Emilia (BO),
al prezzo di   € 99,50 oltre I.V.A. al 4%, accreditata sul  Mercato Elettronico;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 103,48  IVA 4% compresa derivante dal
presente atto,  all’intervento  01.02-1.03.01.02.001  (cap. 94) del bilancio di previsione
annualità 2020;

- di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme
previste nel mercato elettronico;

- di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico
bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e
qualità, della fornitura effettuata;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione: sarà pubblicata all'albo pretorio
di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:

1.il contratto sarà stipulato con scrittura privata firmata digitale attraverso il portale
CONSIP allo scopo dedicato;

2.la modalità di scelta del contraente è quella di cui alla convenzione Consip ove è
prevista la possibilità, per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 18 del 02-05-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA);

- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183 comma 9 del
D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 18 del 02-05-2020  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  02-05-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 20-05-2020    al 04-06-2020.

Palmiano, li  20-05-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  20-05-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 20-05-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 18 del 02-05-2020  -  Pag.  6
-  COMUNE DI PALMIANO


